[image: image1.jpg]

Администрация городского округа

Архангельской области «Город Коряжма»

(Администрация города)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 23.12.2020
	№  1470

Об утверждении программы профилактики
нарушения обязательных требований, требований,
установленных муниципальными  правовыми актами,
муниципального контроля за соблюдением перевозчиками

законодательства Российской Федерации, регламентирующего

вопросы перевозок пассажиров, безопасности дорожного движения,

технической эксплуатации автобусов, а также иные условия,

обязательные при работе на маршрутах общего пользования,

на территории муниципального образования «Город Коряжма»

на 2021 год
В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», общими требованиями к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2019 № 1680, руководствуясь постановлением администрации города от 23.01.2018 № 74 «Об утверждении правил подготовки программ профилактики нарушения требований, установленных нормативными правовыми актами муниципального образования «Город Коряжма», Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением перевозчиками законодательства Российской Федерации, регламентирующего вопросы перевозок пассажиров, безопасности дорожного движения, технической эксплуатации автобусов, а также иные условия, обязательные при работе на маршрутах общего пользования, на территории муниципального образования «Город Коряжма» на 2021 год.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Коряжемский муниципальный вестник», размещению на официальном сайте администрации города.

И.о. главы муниципального образования                                              Г.В. Лахтионов
Утверждена постановлением

администрации города

от                            №
              Программа профилактики нарушения обязательных требований,

        требований, установленных муниципальными правовыми актами,

  при осуществлении муниципального контроля за соблюдением перевозчиками законодательства Российской Федерации, регламентирующего вопросы перевозок пассажиров, безопасности дорожного движения, технической эксплуатации автобусов, а также иные условия, обязательные при работе на маршрутах общего пользования, на территории муниципального образования «Город Коряжма» на 2021 год.
1. Аналитическая часть
                 Программа профилактики нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением перевозчиками законодательства Российской Федерации, регламентирующего вопросы перевозок пассажиров, безопасности дорожного движения, технической эксплуатации автобусов, а также иные условия, обязательные при работе на маршрутах общего пользования, на территории муниципального образования «Город Коряжма» на 2021 год.
 (далее – Программа), разработана в соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», общими требованиями к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2019 № 1680.
Муниципальный контроль за соблюдением перевозчиками законодательства Российской Федерации, регламентирующего вопросы перевозок пассажиров, безопасности дорожного движения, технической эксплуатации автобусов, а также иные условия, обязательные при работе на маршрутах общего пользования, на территории муниципального образования «Город Коряжма» на 2021 год на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» осуществляет администрация города, в лице Управления муниципального хозяйства и градостроительства  администрации города, в соответствии с административным регламентом исполнения администрацией муниципального образования «Город Коряжма» муниципальной функции за соблюдением перевозчиками законодательства Российской Федерации, регламентирующего вопросы перевозок пассажиров, безопасности дорожного движения, технической эксплуатации автобусов, а также иные условия, обязательные при работе на маршрутах общего пользования, на территории муниципального образования «Город Коряжма», утвержденным постановлением администрации города от 27.03.2012 № 494.
Подконтрольными субъектами данного вида контроля являются юридические лица и индивидуальные предприниматели на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма».
Статистические данные по осуществлению муниципального земельного контроля на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» представлены в таблице № 1.

Таблица № 1 - Статистические данные

	Наименование показателя
	2019 год
	2020 год

	Количество проведенных проверок
	0
	0

	Количество выявленных правонарушений
	0
	0

	Количество субъектов, допустивших нарушение обязательных требований
	0
	0

	Количество возбужденных дел об административных правонарушениях
	0
	0

На официальном сайте администрации муниципального образования «Город Коряжма» размещены нормативные правовые акты, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля.
В 2019 и 2020 годах предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» не выдавались.
2. Цели и задачи Программы

Основными целями программы являются:

предупреждение нарушений обязательных требований в сфере земельного законодательства, а именно:

снижение количества выявленных нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований;

снижение количества субъектов, допустивших нарушения обязательных требований законодательства;

снижение количества возбужденных дел об административных правонарушениях.

Основными задачами программы являются:

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

оценка состояния подконтрольной сферы ведения и особенностей подконтрольных субъектов (объектов), установление зависимости между характеристиками (видами, формами, продолжительностью, периодичностью) профилактических мероприятий и особенностями деятельности подконтрольных субъектов, или используемых ими производственных объектов;
повышение квалификации муниципальных служащих органов администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма».

Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов - развитие системы профилактических мероприятий за соблюдением перевозчиками законодательства Российской Федерации, регламентирующего вопросы перевозок пассажиров, безопасности дорожного движения, технической эксплуатации автобусов, а также иные условия, обязательные при работе на маршрутах общего пользования, на территории муниципального образования «Город Коряжма» на 2021 год;

внедрение различных способов профилактики.
Целевые показатели программы на 2021 год
	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя

	Базовый период

(целевые значения  предшествую-щего года)
	Целевое значение

на 2021 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Выполнения плана мероприятий по профилактике нарушений, %

	отношение количества плановых мероприятий по профилактике нарушений к их фактическому значению
	100
	100

	2
	Снижение количества выявленных нарушений к уровню прошлого года, %
	отношение числа  нарушений в отчетном году к числу нарушений предшествующего года
	0
	0

Показатели качества мероприятий по профилактике нарушений требований законодательства:

а) улучшение состояния подконтрольной среды (повышение уровня соблюдения требований законодательства подконтрольными субъектами);

б) снижение количества нарушений требований законодательства.
3. Перечень профилактических мероприятий
1. Поддержание в актуальном состоянии перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального земельного контроля;
2. Мониторинг изменений и подготовка комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие;

3. Размещение на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма» в соответствующие разделы по муниципальному контролю комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие;

4. Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о планируемых и проведенных проверках путем размещения информации на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма».

План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2020 год (представлен в таблице № 2) и проект плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2021-2022 годы (представлен в таблице № 3).

Таблица № 2. План мероприятий по профилактике нарушений на 2020 год.
	№ п/п
	Наименование мероприятия по профилактике нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты
	Ответственный исполнитель

	1
	Размещение на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма» нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	В течение года (по мере необходимости)
	Актуальность сведений об актах, содержащих обязательные требования
	Управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации города

	2
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение года (по мере необходимости)
	Осведомляемость проверяемых лиц о мерах, необходимых для соблюдения обязательных требований
	Управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации города

	3
	Регулярное обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте в сети «Интернет» соответствующих обобщений
	Один раз в год
	Предупреждение и снижение количества нарушений обязательных требований
	Управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации города

	4
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом
	В течение года (по мере необходимости)
	Недопущение нарушений обязательных требований
	Управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации города

	5
	Актуализация (корректировка) и опубликование проверочных листов (список контрольных вопросов)
	В течение года
	Ограничение предмета проверок наиболее важными обязательными требованиями
	Управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации города

	6
	Повышение квалификации муниципальных служащих
	В течение года
	Повышение эффективности и результативности проводимых профилактических мероприятий
	Управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации города

Таблица № 3 - Проект плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2021 - 2022 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия по профилактике нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты
	Ответственный исполнитель

	Размещение на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма» нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	В течение года (по мере необходимости)
	Актуальность сведений об актах, содержащих обязательные требования
	Управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации города

	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение года (по мере необходимости)
	Осведомляемость проверяемых лиц о мерах, необходимых для соблюдения обязательных требований
	Управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации города

	Регулярное обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте в сети «Интернет» соответствующих обобщений
	Один раз в год
	Предупреждение и снижение количества нарушений обязательных требований
	Управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации города

	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом
	В течение года (по мере необходимости)
	Недопущение нарушений обязательных требований
	Управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации города

4. Механизм реализации программы
Реализация Программы обеспечивается должностными лицами Управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля.

Руководителем Программы назначается начальник Управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города.

В обязанности начальника Программы входит:

1) подготовка докладов о ходе реализации Программы;

2) ведение годовой отчетности по реализации Программы;

3) подготовка в установленном Программой порядке предложений по формированию (уточнению) перечня Программных мероприятий на очередной год;

4) проведение мониторинга реализации Программы.

 